
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 04.02.2020                                                                                               № 445 

 

 

 
О внесении изменений в административный  

регламент предоставления муниципальной услуги  

«Постановка на учет и зачисление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную  

общеобразовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)», утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета от 25.03.2016 № 1316 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 02.12.2019                   

№ 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 

Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 42 Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)», утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета от 25.03.2016 № 1316 (в редакции постановлений Исполнительного 

комитета от 27.06.2016 № 3251, от 03.05.2017 № 2748, от 11.07.2017 № 4092,                             

от 21.12.2018 № 7675 от 14.06.2019 № 3045) следующие изменения: 

1) пункт 1.9 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Федеральный закон от 02.12.2019 № 411-ФЗ «О внесении изменений                               

в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» («Российская газета», № 273, 

04.12.2019)»; 

2) пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Право внеочередного, первоочередного и преимущественного 

устройства в Организацию определяется федеральными законами, законами 

Республики Татарстан и подзаконными нормативно-правовыми актами.»; 

3) в пункте 2.5 во втором столбце:  

- абзац 4-й изложить в следующей редакции:  



«-документ, подтверждающий право (льготу) родителей (законных 

представителей) на внеочередное, первоочередное и преимущественное 

предоставление места в организации в соответствии с действующим федеральным 

или региональным законодательством (при наличии);»; 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

«Для преимущественного приема в организацию: 

- свидетельство о рождении старшего ребенка, зачисленного в организацию; 

- свидетельство о рождении ребенка, поставленного на учет в организацию; 

- договор родителей с организацией; 

- справка о составе семьи (выписка из домовой книги о составе семьи                                

и прописке;»;  

4) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:  

 

2.6. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых                              

в соответствии с нормативными 

правовыми актами для 

предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся                                

в распоряжении государственных 

органов местного самоуправления 

и иных организаций и которые 

заявитель вправе представить 

свидетельство о рождении ребенка; 

документы, подтверждающие  

льготы:  

дети из многодетных семей;  

дети граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

дети-инвалиды;  

семьи, в которых хотя бы один  

родитель-инвалид 

 

 

5) пункт 3.6.1. изложить в следующей редакции:  

«3.6.1. Зачисление в организацию ребенка, направленного с 01 апреля                           

по 31 августа осуществляется в течение 90 календарных дней со дня присвоения 

статуса «Заключение договора». Зачисление в Организацию ребенка, направленного                                

в остальной период осуществляется в течение 30 календарных дней после получения 

статуса «Заключение договора.». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления в газете «Челнинские 

известия», «Шахри Чаллы» и размещение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте 

города Набережные Челны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  

на   заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                               И.С. Зуев 

 


